

PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE (PRONADERS)



HONDURAS  
GOBIERNO DE LA REPUBLICA

VOUCHER DE EGRESOS

No. 10231107 ✓

Tegucigalpa, M.D.C.

31 de Octubre del 2023

PÁGUESE POR ESTE

CHEQUE A:

COMPUTADORAS Y SERVICIOS, S. DE R.L. DE C.V. ✓

Lps. 16,307.50 ✓

LA CANTIDAD DE: CISEIS MIL TRESCIENTOS SIETE LEMPIRAS CON 50/100

BANCO:

CUENTA: MINISTERIO FINANZAS

PRONADERS: 4-1-10-01-001  
PRONADERS

Firma Autorizada

Firma Autorizada

CÓDIGO CUENTA.	NOMBRE DE LA CUENTA Y DESCRIPCIÓN DEL GASTO	DEBE	HABER
4-1-10-01-001	Ministerio de Finanzas		16,307.50
5-1-10-01-300-3	Repuestos y Accesorios	18,753.63	
2-1-10-03-001-0	I.S.V. PRONADERS		2,446.13
2-1-10-03-001-0	I.S.V. PRONADERS	2,446.13	
4-1-10-01-001	Ministerio de Finanzas		2,446.13

Pago de la Factura N°002-001-01-00013646, Recibo N°003672, compra N°089-2023 en concepto de compra de 2 Discos SSD externos de 4tb, según documentación adjunta.

Se Certifica como correcto y se aprueba el pago de los artículos, servicios y anticipos, reembolsos u otras partidas específicas que constituyen operaciones propias razonables y necesarias, para el servicio de PRONADERS.

PRONADERS  
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

73,929.00

31/10/2023

Fecha

Firma

Aprobado Administración

Recibo de Conformidad

Identidad No.:

Fecha:



Computadoras y Servicios S. de R.L. de C.V.

Telefonos: (504) 2235-7884/ 2217-1950

Celular Oficina : 3208-2037

RTN # 05019003075248

COTIZACION NO. 000000116

Estimados Sres. Atendiendo su amable solicitud, presentamos nuestra oferta economica por los productos requeridos. Para nosotros es un placer poner nuestra compañía a su servicio.

R.T.N.	CLIENTE	CONTACTO	FECHA	CIUDAD
	PRONADERS		14-sep-2023	Tegucigalpa
PROCESO N°	E-MAIL	TELEFONO	CELULAR	T. PAGO
GA-802-2023				CREDITO 30 DIAS

ITEM	UNIDAD	CODIGO	DESCRIPCION	CANT.	UNITARIO	TOTAL
1	1		DISCO DURO CRUCIAL 4TB TIPO SATA 2.5 SSD INTERNO. TIEMPO DE ENTREGA 25 DÍAS HABILES	1	L. 8,889.38	L. 8,889.38
2	1	ASU650SS1TTR	DISCO ESTADO SOLIDO ADATA SU650SS 1TB 2.5" SATA	1	L. 1,750.00	L. 1,750.00
3	2		DISCO DURO SSD EXTERNO 4TB. TIEMPO DE ENTREGA 25 DÍAS HABILES	2	L. 8,153.75	L. 16,307.50
			UL			

TIEMPO DE ENTREGA 25 DÍAS HABILES DESPUES DE ENTREGA OC

Esta cotizacion tiene una validez de 30 dias, los precios pueden variar sin notificacion Vigencia de precios no aplica en promociones, ofertas validas dentro del mes al cual apliquen.

SUBTOTAL	L. 26,946.88
I.S.V. 15%	L. 4,042.03
TOTAL	L. 30,988.91



Cotizacion Elaborada Por:

**San Pedro Sula**  
Ave. Circunvalación, 8 Calle S.O  
PBX: 2544-1201 / 2510-0892

**Katerin Zepeda**

soportetegu@compuser.hn  
Cel: 3208-2037

**Tegucigalpa**

Boulevard Morazan, Contiguo a Clinicas Medicas  
Esquina Opuesta Centro Comercial Los Castaños

Centro de Servicio:





Tegucigalpa MDC 12 de septiembre del 2023

Señores(as)  
**PRONADERS**  
Presente.

Ref: Portátiles

Después de desearles sigan cosechando muchos éxitos en sus labores, reciban de parte de Sistemas C&C Honduras un cordial saludo. Por este medio tenemos a bien someter a su consideración nuestra propuesta.

### OFERTA ECONÓMICA

Qty	Description	Price Unit	Total
2	SanDisk Solid State Drive Extreme, 4TB, External SSD,E610, Kolsch,CalyпсоExternal SSD,E610, Kolsch,Calyпсо	L 9,934.00	L 19,868.00
1	Crucial BX500 1000GB 2.5 inch SSD <span style="float: right;">OK</span>	L 1,546.00	L 1,546.00
1	SanDisk Solid State Drive Ultra, 4TB, Internal SDSSDH3-4T00-G25, SATA, 2.5in, SSDSDSSDH3-4T00-G25, SATA, 2.5in, SSD <span style="float: right;">OK</span>	L 8,180.00	L 8,180.00
		<b>Sub-Total</b>	<b>L 29,594.00</b>
		<b>ISV</b>	<b>L 4,439.10</b>
		<b>Total</b>	<b>L 34,033.10</b>

### Condiciones especiales pago y entrega.

Moneda : LPS.  
Entrega : 4-5 semanas dependiendo del fabricante, en caso de entrar a fabrica el tiempo de entrega podría ser de 180 días  
Vigencia : 15 días  
Pago : 30 días por transferencia

### Observaciones:

- La emisión de compromiso/orden de compra representará total aceptación de la oferta.
- Solicitud de adicionales no señalados explícitamente en la presente propuesta representaran costos adicionales.
- No se aceptan devoluciones.
- No incluye maletín o mochila


Atentamente.

Emilio Láinez  
Ejecutivo de Ventas Corporativas Honduras  
Tel.: (504) 2239-3800 ext. 109 Cel: (504) 9716-4909  
Email: [elainez@sistemasc.com](mailto:elainez@sistemasc.com)

## PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE "PRONADERS"

### ACTA DE APERTURA Y ADJUDICACIONES DE OFERTAS

En reunión celebrada el día 19 de mes de septiembre del año 2023, siendo las 09:30 am en oficinas centrales del PRONADERS, participaron los siguientes funcionarios delegados:

Nombre	Delegado por	Firma
Allan Galindo	Auxiliar de Compras	
Cristhian Daniel Gómez	Información y Soporte	
Miriam Velásquez	Encargada de Compras	

Procediendo de la siguiente manera:

**Primero:** Se recibieron sobres cerrados y sellados con cotizaciones, para proceder a la adjudicación respectiva de la cotización No. GA-802-2023 donde se solicita **Discos estado sólido** según publicación en Honducompras.

**Segundo:** Se abrieron los sobres cerrados y sellados con cotizaciones, para evaluar productos y precios de las siguientes empresas:

No.	Oferentes	Monto de la oferta	Fecha de la cotización
1	Sistemas C&C	L. 34,033.10	12/09/2023
2	Computadoras y Servicios	L. 30,988.91	14/09/2023
3	Invernac	L. 14,158.46	12/09/2023
4	Soluciones y Servicios	L. 25,645.00	31/08/2023
5	Cash Business	L. 10,552.50	11/09/2023



**Agricultura  
y Ganadería**

Gobierno de la República

**Desarrollo Rural  
y Urbano Sostenible  
SAG-PRONADERS**



**HONDURAS**

GOBIERNO DE LA REPÚBLICA

**Observaciones:**

1. La empresa Cash Business ofertó discos duros (la institución solicita discos sólidos), y la empresa Soluciones y Servicios no cotiza discos solidos según especificaciones técnicas solicitadas.
2. La empresa INVERNAC cotiza el espacio de la memoria menor al solicitado.

**Tercero:** Se recomienda adjudicar por ítem a:

1. Sistemas C&C ítem 2 y 3
2. Computadoras y servicios ítem 1

En base al artículo No. 139 numeral a) de las Disposiciones Generales del Presupuesto y el artículo No. 51 de la Ley de contratación del Estado ya que razonablemente ofrece los precios más bajos.

En fe de lo anterior y para efectos legales se firma la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito central, a los 25 días del mes de septiembre del 2023.

Allan Galindo  
Delegado Unidad de Compras

Miriam Velásquez  
Delegado Unidad de compras



Cristhian Daniel Gómez  
Delegado Unidad de Gerencia Técnica





**HONDURAS**  
GOBIERNO DE LA REPÚBLICA

**H**  
**Desarrollo**  
**Rural Sostenible**  
**PRONADERS**  
Gobierno de la República

**ORDEN DE COMPRA # 089-2023**  
**Unidad Ejecutora: Secretaria de estado**  
**Lugar : Tegucigalpa M.D.C.**  
**Fecha: 20 de Septiembre del 2023**

<b>NOMBRE: Compuser Computadoras y Servicios</b>
Dirección de Suministrante: Boulevard Morazán, contiguo a clínicas médicas esquina opuesta centro comercial Los Castaños
<b>RTN: 05019003075248</b>
<b>TELEFONO: 2235-7884</b>

<b>LUGAR DE ENTREGA DE LOS ARTICULOS DONDE SE LLEVARA A CABO EL TRABAJO</b>	
<b>NOMBRE :</b>	<b>PRONADERS</b>
<b>DOMICILIO: CENTRO CIVICO GUBERNAMENTAL</b>	
<b>CIUDAD/ PAIS: TEGUCIGALPA/HONDURAS</b>	
<b>FECHA DE ENTREGA REQUERIDA INMEDIATA</b>	

No.	CANTIDAD	UNIDAD	DESCRIPCION	PRECIO UNITARIO	PARCIALES SEGÚN ABJETO	TOTALES
			<u>Dispositivos de soporte de almacenamiento</u>			
1	2		Disco SSD externo 4TB	L. 8,153.75	L. 16,307.50	
2					L. -	
3					L. -	
4					L. -	
5					L. -	
			U.L. So			
			licitado por: Ing. Cristhian Daniel Gómez Jefe de Sitemas y Soporte Técnico			
				<b>SUB TOTAL</b>	<b>L. 16,307.50</b>	
				<b>ISV 15%</b>	<b>L. 2,446.13</b>	
				<b>TOTAL</b>	<b>L. 18,753.63</b>	<b>L. 18,753.63</b>

Original: Orden de compra

En base artículo No. 102 Disposiciones Generales del presupuesto: "Los contratos y/u ordenes de compras con carácter obligatorio una clausula antifraude y prevencion de la corrupcion.

Y el articulo 7 de la ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (IAIP): INTEGRIDAD. Las partes en cumplimiento establecido en el articulo, y con la conviccion de que evitando las practicas de corrupcion podemos apoyar la consolidacion de una cultura de transparencia, equidad y rendicion de cuentas en los procesos de contratacion y adquisicion del Estado para así fortalecer las bases del estado de derecho, nos comprometemos libre y voluntariamente 1) mantener el mas alto nivel de conducta etica, moral y de respeto a las leyes de la república así como los valores de Integridad, Lealtad, Contractual, Equidad, Tolerancia, Imparcialidad y Discrecion con la informacion confidencial que manejamos, absteniendonos de dar delaraciones públicas sobre las mismas. 2) asumir una estricta observación y explicacion de los principios fundamentales bajo las cuales se rigen los precesos de contratacion y adquisiciones públicas establecidos en la Ley de Contratación de Estado tales como: Transparencia, Igualdad y libre competencia.

**Nota:** La institución al momento de recibir los productos solicitados mediante la presente orden de compra deberá verificar que los mismos, cumplen con las condiciones de calidad y entrega estipuladas, de no ser así podrán rechazar la recepción de estos y notificar a la ONCAE del incumplimiento.

ELABORADO POR  
**ALLAN GALINDO**  
AUXILIAR DE COMPRAS

**PRONADERS**  
COMANDO EN JEFE  
JEFES DE COMPRAS  
**APROBADO**  
Lic. **MIRIAM VELASQUEZ**  
JEFE DE COMPRAS

**AUTORIZADO**  
Lic. **CHRISTOPHER CRUZ**  
GERENTE ADMINISTRATIVO



STORE

COMPUTADORAS Y SERVICIOS S. de R.L de CV  
COMPUSER S. de R.L. de CV

CASA MATRIZ  
4 AVE. 10 Y 11 CALLE, N.O. BARRIO LAS ACACIAS  
SAN PEDRO SULA HONDURAS  
Tel.:25614004/4007

SUCURSAL  
BLVD. LOS PROCERES, EDIFICIO DE ESQUINA CONTIGU  
DISTRITO CENTRAL HONDURAS  
Tel.:2217-1950

FACTURA CREDITO  
\*ORIGINAL - CLIENTE\*

Fecha : 25/10/2023  
Hora : 04:40:03 PM

Factura N 002-001-01-00013646

compuser@corporacionoliva.hn  
R.T.N 05019003075248

Fecha Limite de Autorizacion: 16/11/2023  
CAI: 6B9D87-3C5AEA-EE44B7-AADCC8-7A5914-8A

Rango Autorizado:  
Desde: 002-001-01- 00012601  
Hasta:002-001-01- 00013800

Vendedor:SOPORTE TGU

RTN :08019012470423  
PRONADERS

EDIFICIO SANTA ESMERALDA COL SAN CARLOS BLVD MORAZAN

Qty	Item Interno	Producto	Valor Uni.	Descuento y Rebajas Otorgado	Total
2	CT4000X8SSD9	DISCO ESTADO SOLIDO EXTERNO CRUCIAL X8 4TB USB 3.2 ISV 15% Gar./Dias 0 BF 5 BR 5 U.L.	L. 8,153.75	L. 0.00	L. 16,307.50
<b>TOTAL</b>				L. 0.00	L. 16,307.50



**"NO SE ACEPTAN DEVOLUCIONES"**

Observacion:

Valor en letras:

Dieciocho Mil Setecientos Cincuenta y Tres Lempiras. Con 63/100 Centavos

FACTURA .CREDITO 30 DIAS .Fecha de Vencimiento:24/11/2023

Orden de compra exenta #

Constancia de Reg. de Exonerados #

N. identificacion del registro SAG #

La Factura es Beneficio de Todos Exijala!!



Recibido Por:

Importe Exonerado	L.	0.00
Importe Exento	L.	0.00
Importe gravado 15%	L.	16,307.50
Importe gravado 18%	L.	0.00
ISV 15%	L.	2,446.13
ISV 18%	L.	0.00
<b>Total a Pagar</b>	L.	<b>18,753.63</b>

Original: Cliente

Copia: Obligado tributario Emisor

Cotizacion #: 00345833

## COTIZACIÓN

Tegucigalpa, M.D.C. 12 de septiembre

Señores  
**PRONADERS**

Presente

Presentamos a su consideración los siguientes Productos, Equipos, Materiales y/o Servicios:

No.	Cantidad	Unidad de Empaque	Descripción	Precio Unitario	Exento	Precio Total
1	2	Unidad	Disco estado sólido externo ADATA ASE760 de 2TB uso tipo C 3.2 Gris	5,249.75		10,499.50
2	1	Unidad	Disco estado sólido DAHUA C800A 960GB 2.5" SATA III 6 GB/S	1,812.20		1,812.20
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						
11						
12						
				<b>Sub-Total Gravable:</b>		12,311.70
				<b>Sub-Total Exento:</b>		
				<b>15% I.S.V.</b>		1,846.76
				<b>GRAN TOTAL</b>		<b>14,158.46</b>



Departamento de Ventas



**SOLUCIONES Y SERVICIOS HN S. DE R.L.**RTN: 08019020223455 TEL: +504 2213-5429  
ventas@soluserhn.com / soluserhn@gmail.com

COTIZACIÓN

01 - 007731

FECHA

31/08/2023

**CLIENTE: PRONADERS**

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TIEMPO DE ENTREGA	VENCIMIENTO	TERMINOS
						20/09/2023	30 DIAS
						GARANTIA	TOTAL
SA400S37960G	UNIDAD DE ESTADO SOLIDO KINGSTON 960GB A400 2.5" SATA3	UNIDAD	1	L 1,600.00	DE 3 A 5 DIAS	3 MESES	L 1,600.00
WDS400T3B0A	WESTERN DIGITAL 4TB WD BLUE SA510 SATA INTERNAL SOLID STATE DRIVE SSD - SATA III 6 GB/S, 2.5"/7MM, UP TO 560 MB/S	UNIDAD	1	L 10,700.00	25 DIAS	3 MESES	L 10,700.00
STKC5000601	SEAGATE 5TB DISCO DURO PORTÁTIL	UNIDAD	2	L 5,000.00	DE 3 A 5 DIAS	3 MESES	L 10,000.00
Disponibilidad de inventario y precio, sujeto a cambios sin previo aviso. CONTACTO: ANDRE GARAY 9523-6381						SUBTOTAL	L 22,300.00
						ISV%	L 3,345.00
						<b>TOTAL</b>	<b>L 25,645.00</b>

SOLUSERHN  
Soluciones y Servicios

SOLUSERHN  
Soluciones y Servicios

PROCESO NO GA-802-2023

COLONIA ALAMEDA, CALLE 9 (CALLE ARTURO LOPEZ RODEZNO), CASA N° 902, ESQUINA OPUESTA AL HOGAR PARA EL NIÑO CON CANCER, TEGUCIGALPA





Bld. Suyapa, Col. Florencia Sur, primera calle casa No. 4313  
 Tegucigalpa, Honduras C.A.  
 PBX. +504 2239-0041, Fax: +504 2239-0760  
[www.cash-business.net](http://www.cash-business.net)

DATOS DEL CLIENTE	
Nombre:	PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANOSOSTENIBLE
RTN:	
Atención:	
Expediente:	GA-802-2023/COMPRA DE 4 DISCOS ESTADO SOLIDO

OTROS DATOS IMPORTANTES	
Fecha:	11/09/2023
Válido por:	5 DIAS HABILES
Vendedor:	Keylin Aguilera
Email:	<a href="mailto:ventas2@cash-business.net">ventas2@cash-business.net</a>
Cel:	8780-4579

A continuación le detallamos los productos que usted a solicitado.

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
70077-806	VERBATIM DISCO DURO 1TB SATA III 2.5"SS 	1	L. 3,850.00	L. 3,850.00
WDBU6Y0040BBK	DISCO DURO EXTERNO WD 4TB 2.5 	2	L. 2,650.00	L. 5,300.00
Nota: Tiempo de entrega Inmediata, despues de recibir orden de compra.				
Sub Total:				L. 9,150.00
Impuesto:				L. 1,372.50
Total a Pagar:				L. 10,522.50

Nuestros productos y precios están sujetos según existencias en el inventario.

\_\_\_\_\_  
 Aprobacion del cliente para O.C

Keylin Aguilera

\_\_\_\_\_  
 Vendedor



Estos y muchos más productos los encuentras en nuestro sitio web:  
[www.cash-business.net](http://www.cash-business.net)